AETHERIS: caeli *Ec Gc Ka Ta* | poli *Cg Ck Ge Pb.*

140

7. Palleant plenae cornua lunae

145 **PALLEANT – LUNAE:** cur *Ap Cc Ka Lb Mh On Pq Ta Vc* | si *Ka Vh* | sed si *Mf* | si
nescit cur *Ga Mh Na* | si quis nescit *Pq* | si nesciat cur *Ec Gc* | si quis nesciat *Af* | si
quis nesciat, cur *Fb Fd Pf Pp Ps St Vf* | si quis nesciat, cur palleant *Ap Ck Ct Er
Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pq Pt Ta Vc* | uel sic: si palleant usque astra, commouit gentes
Pd | a superioribus *Af* | deest a superioribus *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ta Vc* |
150 perifrasis, eclipsis lunae *Ec Gc Pm* | luna, quae paulo ante plena fuit, cur defectum
patitur *Af* | Hoc in eclipsi lunari contingere solet. *Fd* | Hoc in eclipsi lunari solet
contingere. Dum enim plenus est orbis illius, utpote circa quartam decimam,
deuenit in umbram terrae media siue aliqua pars eius, et pallet corniculata tuncque
clarius uidentur astra, at dum fuerit emersa de umbra terrae, tegit obscuratque
sidera. *Ap Ck Ct (Er) Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pq Ps Pt Va Vc Vf* | Hoc enim in eclipsi
155 lunae solet contingere. Dum enim plenilunium est, hoc est XIII uel XV deuenit in

119 tanto] om. *Kc Mj.* | celerius] sceleris *Fd.* | occidunt] occiduntur *Fd Pt.* | Quod] quo uel *Kc.*
120 descensuque] descensu qui *Fd.* | hieme] in hieme *Af.* | quidem] om. *Af Ka Lh Pp Ta.*
tenet] tet *Af.* | qui] quia *Ap Ps.* 121 et] om. *Lh Ta.* | Aestate...123 fiunt] om. *Ka.*
122 superiores] superiore *Ld.* | qui] quia *Ap Ps.* | ergo] igitur *Mj;* uero *Ta;* (...) *Lh.* | et] om. *Af
Ap Ct Kc Lh Mj Pp Ps Ta Vf.* 123 tardius] om. *Pt;* tarde *Fd Ld.* | Hac] hanc *Af.* | igitur] ergo
Ta. | ratione] rationem *Af.* | uel¹] om. *Ap.* | maiores] om. *Ta.* 146 nesciat²] dicit *Pf;* nescit *St.*
palleant] palleat *Ck Ge Pb Pn Pq;* palle«...» *Ap;* pallet *Ta.* 148 a²] om. *Ap Pb.* 150 eclipsi²]
eclipsin *Pt.* | lunari²] lunaris *Ap Ge Pb.* 151 plenus] plenius *Ck.* | est] om. *Er.* | utpote] ut
poetae *Vf.* | quartam] quarta *Er Ld Pt Vc Vf.* 152 umbram] umbra *Ap Ge Pb Vf.* | media]
mediam *Ap Ck Ge Pb Pn Va.* | eius] om. *Pk.* | pallet] pallit *Ld;* paret *Va.* 153 at] ad *Ge Pb Pn;*
om. *Ct.* | emersa] emersa ·i· erecta *Pt Vf.* | de] dum *Ct.* | obscuratque] obscurat *Ps;* om. *Pq.*
154 sidera] om. *Pq Ps.* | enim] om. *Af.* 155 plenilunium] plenum *Vf.* | est²...deuenit] enim
euenit circa quartam uel quintam decimam lunam. deuenit enim ipsa luna *Af.*

IV metrum v

noctem, hoc est in umbram terrae (nox enim nihil aliud est nisi umbra terrae), et patitur eclipsin, ·i· defectum, et uel media, uel tertia pars eius obscuratur, et medietas tantum circulo orbis illius exterius apparente, quod cum fit clarius propter obscuratam lunam astra uidentur. At ubi fuerit emersa ab umbra terrae, claritate sua tegit sidera et obscurat. Quaeri autem solet cum luna maior sit quam terra, quomodo umbra illius obscuretur, quod ita soluitur: omnis umbra triplo maior est suo corpore. Ergo et umbra terrae, quia triplo maior est, ipsa terra potest obscurare lunae partes. Plenilunium autem Grece pleros elenos uocatur. (Af) Fb Vf | Quaeri autem solet cum luna maior sit terra, quomodo umbra eius obscuretur, quod ita soluitur: omnis umbra triplo maior est suo corpore. Ergo et umbra terrae, quia triplo maior est ipsa terra, potest obscurare lunae partes. Plenilunium Grece pleros elenos uocatur. Mo | Quae dudum fuit plena, nunc item habeat cornua subito. On | Cum enim patitur eclipsin, nudat lumina, quae ante confuderat. Ld Pt Vf.